

16. Høringssvar vedr. stadsarkivets pladsproblem (2010-67049)

Socialudvalget skal godkende høringssvar om forslag til permanent løsning på Stadsarkivets arkivpladsproblem.

INDSTILLING OG Beslutning

Fejl! Ukendt betegnelse for dokumentegenskab. indstiller,

1. at Socialudvalget tager Kultur- og Fritidsforvaltningens indstilling til permanent løsning af Stadsarkivets arkivpladsproblemer til efterretning.
2. at Socialudvalget godkender vedlagte høringssvar til Kultur- og Fritidsudvalgets indstilling om forslag til permanent løsning på Stadsarkivets arkivpladsproblem.

Problemstilling

Kultur- og Fritidsudvalget godkendte i september 2009 en indstilling om, at udgifter til opførelse af et nyt stadsarkiv til løsning af det nuværende stadsarkivs pladsproblemer, samt samling af de øvrige forvaltningers decentrale arkiver skulle indgå i forhandlingerne om budget 2010. Der blev imidlertid ikke afsat midler til formålet i budget 2010.

I forbindelse med ovennævnte indstilling havde 5 af de øvrige forvaltninger – herunder Socialforvaltningen – en række indvendinger mod en samlet arkivløsning, jf. bilag 6. Der har på den baggrund ikke kunnet skabes enighed om et fælles forslag til et nyt, samlet arkiv for alle kommunens papirarkivalier. Kultur- og Fritidsudvalget har på den baggrund godkendt en ny indstilling med forslag til permanent løsning på stadsarkivets pladsproblemer, der er sendt i høring i fagudvalgene.

Den nye indstilling fra Kultur- og Fritidsudvalget indebærer etablering (enten køb/leje eller nybyggeri) af et nyt Stadsarkiv med plads til 45.000 hyldemeter, der skal kunne rumme Stadsarkivets nuværende papirarkivalier, samt de bevaringsværdige papirarkivalier som i dag opbevares decentralt i Kultur- og Fritidsforvaltningen og i Økonomiforvaltningen. Ansvar for bevaring og tilgængeliggørelse af Socialforvaltningens, Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningens, Sundhed - og Omsorgsforvaltningens, samt Børne- og Ungdomsforvaltningens bevaringsværdige papirarkivalier forbliver herefter i de pågældende forvaltninger.

Dette vil kræve en ændring af kommunens arkivbestemmelser. Konsekvensen er yderligere, at forvaltningerne ikke på et senere tidspunkt kan aflevere deres arkiver til Stadsarkivet. Endelig peges der på, at et samlet arkiv for hele kommunen omfattende samtlige forvaltninger er et relevant, tværgående effektiviseringsforslag

Løsning

I forbindelse med Kultur- og Fritidsudvalgets tidligere indstilling fra september 2009 ønskede Socialforvaltningen som ovenfor angivet ikke at deltage i en samlet fælles arkivløsning. Dette gælder fortsat.

Det nuværende fællesarkiv i Bernstorffsgade for Socialforvaltningen, Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen, Børne- og Ungdomsforvaltningen, Sundheds- og Omsorgsforvaltningen, samt nu dele af Økonomiforvaltningen (Økonomiforvaltningens Rådhusdel og Center for sikringsydelse) efter forvaltningens opfattelse er et effektivt, velfungerende arkiv, som lever op til forvaltningens krav til arkivering, herunder også de krav, der stilles af lovgivningen. Dette fremgår af Revisionsdirektoratets tværgående undersøgelse af Københavns Kommunes arkiv- og journalforhold fra 2009.

Den arkivansvarlige for fællesarkivet i Bernstorffsgade oplyser, at fællesarkivet fremover ikke vil komme til at mangle plads til arkivering af fysiske borgersager, som endnu ikke er overgået til elektronisk arkivering, samt til fysisk bevaringsværdige sager til historisk brug. Den arkivansvarlige anfører samtidig, at en yderligere proces er i gang med henblik på, at hele Økonomiforvaltningen skal indgå i fællesarkivet. Fællesarkivet indgår også i Socialforvaltningens og Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningens fælles skanning og digitalisering. I fællesarkivets digitaliseringsplan vil der fremover indgå det bevaringsværdige materiale, der skal tilgå stadsarkivet.

Forvaltningen konstaterer på den baggrund, at fællesarkivet lever i dag lever op til gældende lovgivning og er i stand til at stille de bevaringsværdige historiske materialer til rådighed, og at fællesarkivet fuldt ud vil være i stand til at opbevare de bevaringsværdige papirarkivalier, som fremover ikke kan fremsendes til Stadsarkivet. Stadsarkivet vil fortsat være ansvarlig for opbevaring af bevaringsværdigt digitalt materiale, hvilket i takt med fællesarkivets digitalisering af borgersagerne vil komme til at omfatte alt bevaringsværdigt materiale fra Socialforvaltningen.

Derudover bør det understreges, at Socialforvaltningens arkiv primært består af ”levende” sager, der bliver udlånt til kommunens sagsbehandlere. Modsat mange af de arkiverede sager, er borgersagerne fra KMD-Sag i arkivet fortsat i administrativ brug. Men da den årlige sagsmængde er meget omfattende, bliver sagerne indkaldt hurtigt til arkivet, da lokalforvaltningen ellers ville have enorme pladsproblemer. Dette betyder at sagerne konstant indgår i forvaltningernes daglige arbejde.

Forvaltningen ønsker derfor fortsat ikke et samlet arkiv for hele kommunen, og finder i forlængelse heraf ikke, at etableringen af et sådant, som foreslået af Kultur- og Fritidsforvaltningen, vil være et relevant, tværgående effektiviseringsforslag. De af Kultur- og Fritidsforvaltningen angivne forudsætninger og effektiviseringsmuligheder vedrørende husleje, personale mv. er efter Socialforvaltningens opfattelse ikke relevante, og hertil skal lægges, at fællesarkivet allerede har foretaget millioninvesteringer i kompaktreoler i Bernstorffsgade, samt i sikring af kælderen med opgravning af gården og udskiftning af kloakanlæg, sikring af væggen og etablering af drænanlæg. Dette er sket for at fremtidssikre fællesarkivet. Se i øvrigt bilag 4 for den arkivansvarliges bemærkninger.

Forvaltningen har ingen bemærkninger til Kultur- og Fritidsforvaltningens oplysninger om, at kommunens arkiv- bestemmelser vil kræve en ændring, såfremt der sker en godkendelse af en permanent løsning for Stadsarkivet, som indebærer, at ansvaret for opbevaring og tilgængeliggørelse af bevaringsværdige papirarkivalier forbliver i de pågældende forvaltninger. Det er dog forvaltningens opfattelse, at der alene vil være tale om mindre justeringer i kommunens arkivbestemmelser.

Økonomi

Ikke relevant.

Videre proces

Hvis Socialudvalget godkender indstillingen, vil høringssvaret blive sendt til Kultur- og Fritidsudvalget.

BILAG

1. Socialudvalgets høringssvar til indstilling om forslag til permanent løsning på Stadsarkivets arkivpladsproblem
2. Borgmesterbrev til øvrige borgmestre i København vedr. permanent løsning af Stadsarkivets arkivpladsproblemer
3. Kultur- og Fritidsudvalgets nye indstilling til permanent løsning af Stadsarkivets arkivpladsproblemer
4. Fællesarkivets bemærkninger til Kultur- og Fritidsforvaltningens indstilling om permanent løsning af arkivpladsproblemer
5. Kultur- og Fritidsudvalgets indstilling om nyt Stadsarkiv 10-09-2009
6. Korrespondance med økonomidirektørerne i forbindelse med indstilling 10-09-2009

Sven Bjerre

/Anette Laigaard

bilag

[Høringssvar til Kultur- og Fritidsudvalget vedr. Stadsarkivets arkivpladsproblem](#)

[Bilag 2: Borgmesterbrev til øvrige borgmestre i København vedr. permanent løsning af Stadsarkivets arkivpladsproblemer](#)

[Bilag 3: Indstilling vedr. Permanent løsning af Stadsarkivets arkivpladsproblemer](#)

[Bilag 4: Fællesarkivets bemærkninger til KFF-indstilling om permanent løsning af arkivproblem](#)

[Bilag 5: Kultur- og Fritidsudvalgets indstilling om nyt Stadsarkiv 10-09-2009](#)

[Bilag 6: Korrespondance med økonomidirektørerne i forbindelse med indstilling 10-09-2009](#)

Socialudvalgets beslutning den 02.06.2010

Indstillingen blev godkendt.

